
SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 3

Servidor(es):
Concurso / JOAO MIRANDA FURTADO (Assistente Administrativo) 
/ Mat. 57212131/1, Proc.n° 2014/122604<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671544
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N°0244 DE 04 DE ABRIL DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/123499
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MICHEL ALESSANDRO GONCALVES DE LIMA, Mat. 
8085208/1, do cargo de Assistente de Desenvolvimento Social, 
lotado na Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS, a 
contar 19/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de abril de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CEDENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671774

PORTARIA Nº. 0264/2014-GS/SEAD DE 10 DE ABRIL DE 
2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/158392 de 08.04.2014;
R E S O L V E:
I-CEDER a servidora PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER, Id. 
Funcional nº. 4383/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
para o Tribunal de Contas dos Municípios – TCM/PA, a contar 
de 01/04/2014, pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo ser 
prorrogado, com ônus para o órgão Cessionário, observando 
o reembolso ao órgão Cedente, da remuneração do servidor, 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art. 
5°, §§ 1° e 2°, do Decreto n° 648/2013.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE ABRIL DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671827
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 132/2014-DAF/SEAD DE 09 DE ABRIL DE 
2014.

SERVIDOR: JOÃO ALADIO SARGES LOBATO
ID. FUNCIONAL: 6121284/1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 09.04.2014 A 08.05.2014
TRIÊNIO: 20.12.2009 A 19.12.2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671458

Ato: 0251
Término Vínculo: 17/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / CARLOS BENEDITO CUNHA GAIA (Agente 
Administrativo) / Mat. 5850711/2, Proc.n° 2014/73243<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671464

Ato: 0252
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es):
Concurso / RUBENS CORREIA DIAS (Motorista) / Mat. 
57214649/2, Proc.n° 2014/85655<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671477

Ato: 0253
Término Vínculo: 10/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / SILVIO ROGERIO GROTTO DE OLIVEIRA (Defensor 
Publico I) / Mat. 5890138/1, Proc.n° 2014/85837<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671482

Ato: 0249
Término Vínculo: 07/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es):
Concurso / EDILSON ALVARO CUSTODIO JUNIOR (Assistente 
Administrativo) / Mat. 8046459/1, Proc.n° 2014/122507<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671491

Ato: 0247
Término Vínculo: 25/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Concurso / MAURO COSTA LUCAS (Assistente Social) / Mat. 
54190938/1, Proc.n° 2014/124512<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671506
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 125/2014-DAF/SEAD DE 07 DE ABRIL DE 
2014

SERVIDORA: MONICA DO SOCORRO FERREIRA MOURA
ID. FUNCIONAL: 5151805/1
CARGO: PSICÓLOGO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 24/02/2014 A 26/04/2014
TRIÊNIO: 25/09/1999 A 24/09/2002

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 126/2014-DAF/SEAD DE 07 DE ABRIL DE 

2014
SERVIDORA: MONICA DO SOCORRO FERREIRA MOURA
ID. FUNCIONAL: 5151805/1
CARGO: PSICÓLOGO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 28/04/2014 A 27/05/2014
TRIÊNIO: 25/09/2002 A 24/09/2005

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 0119/2014-DAF/SEAD DE 03 DE ABRIL DE 

2014
SERVIDORA: GISELLE CAMPOS GOMES SALES OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 54186043/5
CARGO: COORDENADORA
Nº DE DIAS: 180 (CENTO E OITENTA DIAS)
PERÍODO: 20/03/2014 A 15/09/2014
PORTARIA EXCLUINDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.0129/2014-DAF/SEAD DE 08 DE ABRIL DE 2014
EXCLUIR O PERÍODO DE FÉRIAS DO SERVIDOR HENRIQUE 
CESAR SANTOS LOBATO ID. FUNCIONAL Nº.80845665/1 
CONCEDIDA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº.086/2014-DAF/SEAD 
DE 13 DE MARÇO DE 2014, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.609 DE 
26.03.2014.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671421

Ato: 0241
Término Vínculo: 06/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / EWERTON CARVALHO DE SOUZA (Professor Classe 
III) / Mat. 54186887/2, Proc.n° 2014/122572<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671427

Ato: 0242
Término Vínculo: 18/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ALEX FERREIRA MAIA (Auxiliar Operacional) / Mat. 
57213807/1, Proc.n° 2014/127333<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671434

Ato: 0243
Término Vínculo: 28/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es):
Concurso / MARCIA CRISTINA LESSA SILVA (Professor Classe I) 
/ Mat. 57203478/1, Proc.n° 2014/137468<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671440

Ato: 0245
Término Vínculo: 24/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es):
Concurso / ALBERTO BARATA DA COSTA (Assistente de Desenvolvimento 
Social) / Mat. 5909767/1, Proc.n° 2014/128208<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671444

Ato: 0248
Término Vínculo: 17/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Concurso / DEBORA ADRIANA FARO REIS (Auxiliar em 
Reabilitação) / Mat. 54195823/1, Proc.n° 2014/102860<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671453

Ato: 0250
Término Vínculo: 14/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Concurso / MARCO ANTONIO MARTINS DE SOUZA (Auditor de 
Finanças e Controle) / Mat. 55588328/1, Proc.n° 2014/116632<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671909

PORTARIA Nº 150 DE 09 DE ABRIL DE 2014
CONCEDER, a servidora REGIANE DO SOCORRO ATAYDE PEREIRA 
QUADROS, Matricula Nº 57232114/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na DAS/Gerência de Cadastro, 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da 
Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 10/03 a 
24/03/2014, devendo retornar ao serviço no dia 25/03/2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 10 de 
março de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo Financeiro/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671456

PORTARIA: 081/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial nos equipamentos de 
telecomunicações instalados no container da CidadeDigital de Curuçá, que está 
inoperante. Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671555

Número: 51
Assinatura: 04/04/2014
Valor: 236.994,70
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2014.
Contrato: 56/2013
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES


